nitidissimo panno involutum Eucharistiam facere portare. Qui plura huc de re scire caput, consulat Angelum Rocca Tom. I. & Martenium de antiquis. Eccl. rit. Lib. I. cap. v. art. 4. ubi narrat, PP. Societatis Iesu, Paulus V. Pontifice summo regnante, Venetis discellulorum, hostias singulas collo sibi singulos aligales, atque hoc devotionis fervore urbe discellulorum. Confutato haec iam diu obficitur. & Concilia, Castrorugianum an. 380. & Tolentanum an. 600. statuerunt ne quis dico, cum alio Eucharistiam deferat. BENEDICTUS XIV. In sua Iepsius laudata constitutione super Eucharistem ritibus prohibet ne Monachi orientales iter agentes Eucharistiam secum deferant. Confutato haec viget adhuc, dum summi Pontifices itinera arripiunt. Tunc enim splendido, & gravi apparatu, atque comitato Eucharistia preferri a Sacris apostolicis Prefecto solet, itatio itineris unius dei ante Pontificem, ne populi, spectatores Pontificem accedentes, cultum augustinum sacramento exhibendum minuant. Angelus Rocca eruditissimum commentatorum de hac sacra ceremonia edidit.

C A P U T VII.

De Eucharistia distribuende ministerio ordinario, & extraordinario.

L. **Q**uidam. *I. An soli Sacerdotes sunt dispensantes Eucharistie ministri ordinarii?* Relip. De ministro confermando Eucharistie legentes dissertatione firmo erit. Ita praeiens, qui sit ordinarius eiudem distribuende minister, inquiritur. Omnes communiter docent, iulos Episcopos, & Sacerdotes esse illius sacramenti ordinarios ministros. Ratione probet S. Thomas III. Part. quast. lxxxi. art. 3. inquit; *Dicendum, quod ad Sacerdotum pertinet dispensatio corporis Christi proprius ritus.* Primo quidem quia sicut dictum est. ipse concreta in persona Christi. Iste autem Christus sicut consecratus corpus suum in cena, ita & alii sumendum debet. Unde sicut ad Sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio. Secundo quia Sacerdos constituit medius inter Deum & populum. Unde sicut ad eum pertinet dona populi. Deo offere, ita ad eum pertinet dona sanctificata donum populi tradere. Testio quia in reverentiam humilis sacramentum a nulla re contingit nisi consecrata, sicut & corporale, & calix consecrantur. & similiter manus Sacerdotis ad tangendum hoc sacramentum. Unde nulli aliis

tangere licet, nisi in necessitate; putasse caderet in terram, vel in aliquo alio necessitatibus.

II. **M**orem hunc ab apostolica traditione profici, teltulari Concilium Tridentinum Ief. xiii. cap. viii. his verbis. *Semper in Ecclesia Dei mos fuit ut Laici a Sacerdotibus communionem aciperent. Sacerdotes autem celebrantes seipso communicarent.* Qui mos, tamquam ex traditione apostolica defendens, iure ac merito retiniri debet.

III. **S** Thomas III. Part. quast. lxxxii. art. 1. ad 4. querit, cur soli Episcopo conveniat, & retinetur fit potestas confidendi, & administrandi christma; fecus confidendi, & distribuendi Eucharistiam. Respondebat: *Episcopus accepit potestatem ut agat in persona Christi super corpus eius mysticum, id est super Ecclesiam: quam quidem potestatem non accepit Sacerdos in sua consecratione.* Accipit vero Sacerdos potestatem supra corpus Christi verum. Et quia inquit art. 2. ad 3. per Eucharistiam perfectus homo secundum per comparationem ad Christum, idcirco Sacerdos ordinario conficeret, & ministraret Eucharistiam iure conventi: idque ex perpetua traditione, quia in hac materia quiblibet humanis rationibus praevaleat, conlat.

IV. **Q**uidam. *An Diaconi possint esse extraordinarii Eucharistie dispensatores?* Relip. In utraque Ecclesia tum orientali, tum occidentali literant priores, facilius Diaconi distributores extraordinarii tum corporis, tum tanguntis Domini. Posteriori tempore solus tanguntis Domini dispensatio commissa illis fuit: ut colligitur ex S. Thoma III. Part. quast. lxxxii. art. 3. ad 1. ubi inquit, *quod Diaconus, quasi prepingeret ordinis sacerdotis aliquod participat de eius officio; ut scilicet dispensatio sanguinem, non vero corpus, nisi in necessitate indebet Episcopo, vel Presbytero.* Primo ostendit quia sanguis Christi continetur in vase, unde non oportet quod tangatur a dispensante, sicut tangunt corpus Christi. Secundo quia sanguis designat redempcionem a Christo in populum derivatam: unde & sanguini admiscent aqua, que significat populum. Et quia Diaconi sunt inter Sacerdotem & populum, magis convenienter Diaconi dispensatores sanguinis quam dispensatores corporis. Unde colligitur, tempore S. Thome in Ecclesia occidentali Diaconos dispensante calicem sanguinis Domini extra necessitatem, & absque peculiari Sacerdotis licentia.

V. **A**d qualitatem igitur respondeo, Diaconos ex commissione Episcopi, vel Parochi posse etiam hoc tempore esse ministros ex-

traordinarios Eucharistie distribuendo. Ita tamen haec facultatem dare non debent, nisi ex iusta causa: quia servanda est disciplina qua nunc obtinet.

VI. **Q**uidam. *Absente Presbytero, potest ne Diaconus infraimis Eucharistiam dispensare?* Relip. Adfirmant Suarez, Fagundez, Hurtado, Lugo, quos citat, & lequitur Leander tract. vii. disput. xiv. quast. ix. tum ex praeiuncta voluntate Presbyteri, tum ex facis canonibus, qui haec facultatem illis impertinent. Quin addunt, posse Diaconos id prestatre, praeante, & nonante Presbytero Eucharistiam agrotis administrare: quia, inquit, praefonta Sacerdos sua potestatis, inquit, praefonta Sacerdos sua potestatis, & abuentis pro absentia reputanda est. Quia sane opinio mibi improbabilis non est.

VII. **Q**uidam. *An extrema necessitate igitur possint, absente idoneo ministro, Subdiaconi, Clerici, laici semetipos, & alios communicare?* Relip. Ex iis qui dicta sunt, constat olim & minores Clericos, & laicos semetipos, & alii Eucharistiam administrasse. Si enim viris in nuda manu, & mulieribus in candidissimo linteulo, quod Dominicalis appellabatur, mos obtinebat, tradidit Eucharistiam: patet illos eam aut ibi, aut domi sumplice. Itius confundetur testimonianzia ex Tertulliano, ex Cypriano, ex Martyrologio Beda, Adonis, Uinardi referre possem. Unum ex S. Basilio epift. ad Lefasianum Patricianum transcribo. Si non adsit Sacerdos, communione propria manus sumere, minime esse grave, et si supervacuum offendere. Propterea quod longa consuetudine estiam per res ipsas probatum. Omnes enim qui sunt in desertis Monachi, ubi non est Sacerdos, illic habentes communionem, ex seipso eam sumunt. Alexandria autem, et in Aegypto uniusquisque ex laicis qui illuc degunt, maxima ex parte habent communionem domi sue. Nam cum Sacerdos semel conficeret hostiam & dederit eam, accipiens, & communicans, tamquam a Sacerdotis sumptum, participare se debet credere. Etenim in Ecclesia Sacerdos tradit particularum: & cum omni potestate a liberate eam tenet qui accepit, & sic sua manus ad eos eam adducit. Seculo vi. plura Concilia praeferunt. Castrorugianum, & Tolentanum, confutandis hanc abrogari. Apud Grecos tamen alcibi adhuc viget.

VIII. **A**pid Latinos, tum Clericos, tum laicos, extrema urgente necessitate, communicare seipso posse docent Suarez, Granaños, Valenta, Reginaldus, & alii plures, quos citat Leander quast. xii. etiisque lequitur; immo ipse cum Diana, & aliis ad conc. Theol. Tom. VIII.

dit, laicos posse communicare etiam alios: quia ius humanum, prohibens laicos Eucharistia factum, non obligat in extrema necessitate in qua praevalere praeceptum divinum debet de Eucharistia sumenda.

IX. **H**ec opinio mibi videtur falsa: quoniam ab octo & amplius facilius veritatem est laicos tangere vel ipsa vasa facra, nedum Christi corpus. Quare non licet nec Clericis Diacono inferioribus, nec laici, aut sibi, aut aliis communionem prorrigerre Ecclesia Latina, quia plures faci canones id prohibent. Porro Ecclesia predita est potestate praeferendis ritum administrandi sacramenta. Cum itaque Ecclesia vetet laicos, & Clericis Diacono inferioribus corporis Christi tauctum; servanda est haec Ecclesia disciplina in re adeo gravi.

X. **P**receptum divinum sumendi Eucharistiam, praeletrum in articulo mortis, oblitum, si minister idoneus adsit: fucus, si deficit. Potest laicus in mortis articulo baptizari, & simplex Sacerdos absolvere: quia laicorum haec sunt maiori necessitatis; & Ecclesia contentit. Eucharistia autem non est tanta necessitatis: idcirco prudenter Ecclesia prohibuit omnibus Diacono inferioribus illius administrationem ob reverentiam sacramenti debitam. Cum igitur idoneus minister deest, perinde et ac si nullus adseratur. Et tum preceptum divinum communione spirituali implendum est, voto nempe, & desiderio fulcisciendi Christi corporis.

XI. **E**n peculiari tamen summi Pontificis dispensatione possunt laici semetipos, & alios communicare. Nam si olim percutiuntur tempore Ecclesia id concepit, eadem hodie fructu potestate. Et reipublica S. Pius V. Maria Stuart Scotorum Regina, in carceribus ad Elisabetham Regina Anglorum detenta, facultatem impetravit ut in extremo mortis agone augustinum sacramento, quod apud eum retinebat, semetipam reficeret, manuque. Nihilque oblatum quominus Pontificis summi, iusta occurrente causa, similes privilegii concedere alii iure valeant; cum hoc ad foliam attinet disciplinam.

XII. **Q**uidam. *V. An Sacerdotes, & Diaconi possint semetipos communicare, cum alii idonei ministri deficiant?* Relip. Adfirmant communiter Theologi, in extremo necessitatem causam posse Sacerdotem semetipum communicare. Immo communior sententia defendit, tubulata etiam necessitate, posse Sacerdotem iolla devotionis caussa, puta dum magna felicitatis recurrat, & nequeat celebrare, & faciendo Eucharistiam extrahere, & le-

ipsum communicare. Hanc sententiam defensant Suarez, Valquez, Hurtado, Sylvius, Lugo, quos citat, & sequitur Leander *quæst.* xiv. Immo addunt plures, posse id prefare Sacerdotem, etiam praefante Diacono: quia Sacerdos est minister ordinarius, & ex officio. Diaconum quoque extra necessitatis causa lemetipum communicare possit docent: quia Concilium Nicenum id ei concedit *can.* xiv. Quæst. VIII. *An peccat mortaliter Sacerdos administrans sacramentum Eucharistie abusus superpellicio, & fola?* Relp. Adhuc communis & vera sententia. Idque colligitur ex *cap. Sane de celeb. Miss.* Contendunt aliqui, peccare dimittaxat venialiter Sacerdotum qui cum superpellicio sine folla administraret. Sed Suarez, Fillicius, Fagundez, Lugo, Granados, & alii, quos citat, & sequitur Leander *quæst. xxvii.* dicunt, hinc Sacerdotem peccare mortaliter: quia folla super utrumque humerum est levata tesserá fæceralto. Peccare quoque Sacerdotes qui extra Misam communicantes omittent ceremonias præscriptas: nempe sibi abique cereis accensis, & non primis absolutione communicarent. Ritus quippe illi, cum fint gravissimi, exacte servandi sunt, sublata necesse est: ut tempore petris, aliisque gravibus calibus, in quibus abuso confusis ceremonias administrari hoc sacramentum potest. Sacerdos, dum extra Misam communicatur, istam fibi imponere debet. Disputant Autores, num Sacerdos quilibet ruris chiragra, neque police, & indice ministrari Eucharistiam, possit aliis digitis illam conferre. Negant aliqui, alii cum Leandro *quæst. xix.* adhucant. Ego dicere, posse, nisi necesse urgat; secus, ablata gravi, & rationabiliter cauia. Curandum semper est ut ritus ab Ecclesia præscripti in hunc præteritem sacramenti administratione servetur cum circa locum & tempus, cum circa sacra vestes.

C A P U T V I I I .

De subiecto capaci ad suscipiendum Eucharistie sacramentum.

I. **T**riplex communionis genus distinguit communiter foler, sacramentals tantum, spiritualis dimittaxat, sacramentals & spiritualis simul. Sacramentalem communionem, seu corpus Christi, in hoc sacramento existens, recipiunt peccatores; at fractum, nempe anima salutem, ex eo non hauriunt. Spiritualiter communicant qui vota, & fide via sacramentum istud suscipere anhabet: frumentum experientur. Hic etiam classis tres distinguntur incipientium, proficiunt, & perfectorum. Sacramentaliter, & spiritualiter hoc sacramentum suscipiant qui induti ueste nuptiali, ideal gratia fanticante

onze-

D I S S E R T A T I O I .

183

ornati, ad sacram mensam accedant. I Quoniam, inquit, licetum est in extremo periculo petere sacramentum penitentia: ergo etiam sacramentum Eucharistie.

XV. Quæst. VIII. *An peccat mortaliter Sacerdos administrans sacramentum Eucharistie abusus superpellicio, & fola?* Relp. Adhuc

communis & vera sententia. Idque

colligitur ex *cap. Sane de celeb. Miss.*

Contendunt aliqui, peccare dimittaxat venialiter

Sacerdotum qui cum superpellicio sine folla

administraret. Sed Suarez, Fillicius, Fa-

gundez, Lugo, Granados, & alii, quos

citat, & sequitur Leander *quæst. xxvii.*

dicunt, hinc Sacerdotem peccare mortaliter:

quia folla super utrumque humerum est levata

tesserá fæceralto. Peccare quoque

Sacerdotes qui extra Misam communicantes

omittent ceremonias præscriptas: nempe

sibi abique cereis accensis, & non primis

absolutione communicarent. Ritus quippe illi,

cum fint gravissimi, exacte servandi sunt,

sublata necesse est: ut tempore petris, aliisque

gravibus calibus, in quibus abuso confusis

ceremonias administrari hoc sacramentum

potest. Sacerdos, dum extra Misam

communicatur, istam fibi imponere debet.

Disputant Autores, num Sacerdos quilibet

ruris chiragra, neque police, & indice mi-

nistrari Eucharistiam, possit aliis digitis illam

conferre. Negant aliqui, alii cum Leandro

quæst. xix. adhucant. Ego dicere, posse,

nisi necesse urgat; secus, ablata gravi,

& rationabiliter cauia. Curandum semper est ut

ritus ab Ecclesia præscripti in hunc præter-

item sacramenti administratione servetur cum

circa locum & tempus, cum circa sacra

vestes.

D I S S E R T A T I O I .

183

Quoniam, inquit, licetum est in extremo periculo petere sacramentum penitentia: ergo etiam sacramentum Eucharistie.

XVI. Quæst. I. *Administrator ne parvulus est Eucharistie?* Relp. Ceterum est, olim in Ecclesia tum orientali, tum occidentali, una cum baptismo administratum infantibus fuisse Eucharistium. Hoc disciplina orientum viget apud Ecclesiam orientalem; ut constat ex Euchologio Graecorum, Syrorum, Melchitarum, Nestorianorum, allorumque five catholicorum, five schismatistarum, & hereticorum. In Ecclesia Latina quinque abhinc cincter fœcili abrogata fuit disciplina haec. Concilium Tridentinum utramque disciplinam laudandam eis decernit *sef. xxix. cap. vi.* his verbis. Denique eadem S. Synodus decet, parvulos usi rationes parentes narentes nulla obligari necessitate ad sacramentum Eucharistie committentes... Neque ita demanda est antiquitas, sed eam morem in quibusdam locis aliquando faciat. Ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilitate causam pro illis temporis ratione habuerint ita certe non nulla salutis necessitate id fecisse, sine contradictione credendum est. Hoc folum factum obstruit novatorum os. Infantes enim fidei capaces non sunt; & tamen per XII. fœcili illis administratum Eucharistie sacramentum fuit & non erat, ut dixi, in Ecclesia orientali admittatur. Plures asseverant rationes antiquae huius discipline in Ecclesia occidentali. Community enim parvulus vix administrari potest, nisi sub speciebus vini. Difficilis autem hec administratio est, sine effusione sanguinis periculo, & ardo irreverenter erga sacramentum. Alia etiam ratio mutuata discipline fuit, nempe remissa fidelium devotio, & repentes præfatis fervor. Somnabatur enim dominus illi panis ut panis communis. Quare ne infantes huic abulit assisterent, castum est ne illi ante annos deferuntur, & antequam a Pastoribus imbuti, & intructi essent, particeps fuerint sacramenti corporis Christi.

XVII. Quæst. II. *Administrator ne hac sacramentum amensibus, & energemus?* Relp. Energemus qui a maligno spiritu vexabantur divina turbatione, & deagatam olim fuisse sacram communionem, colligitur ex *can. xxix.* Concilii Illyricani. Coceilum prefatum *can. xxxvii.* decernit, in ultimo vite termino energemus communionem administratorum esse; sed in vita decurio illis denegabatur. Quando enim sacra mysteria peragenda erant, Diaconus clamabat: *Exte ergomeni.*

IV. De amensibus, & energemus. S. Thos. ill. Part. quæst. lxxx. art. 9. hoc docet.

Dicendum, quod aliqui dicunt non haberere usum rationis dupliciter. Uno modo quia habent debitum usum rationis; scilicet dicitur non videns qui male videt; & quia tales possunt aliquam devotionem huius sacramenti conceperem, non esse hoc sacramentum denegandum.

Alius modo dicuntur aliqui non habere totaliter usum rationis. Aut igitur nunquam habuerent usum rationis, sed sic a nativitate permanescunt; & sic talibus non est hoc sacramentum exhibendum, quia in eis nullo modo precessit huius sacramentum devozione. Unde in Concilio Carthaginensi... legitur, & habetur in Decret. ... Is qui in infinitate parentum patet, si ea, dona ad eum Sacerdos invitaens venit, opprimit in seruitatem obduratur, vel in phrensum conseruitur, deus testimonium qui eum audiens, & accipiens patet testem; & si contumaciter moritur, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur or eius Eucharistia. Legi ibi plura alia in reponibus ad I. & 2. argumentum. Plura exempla occurunt quia huius divini sacramenti curatos energum perhibent. Circumstantiam tam spicanda sunt.

V. Quæst. III. *Supplicio extremo plectens administratorum Eucharistie est?* Relp. In Galia, & in Hispania in peccatum perpetratice Iherosolimæ Eucharistia, olim latens, denegabatur.

Dominicus Soto Hispanus in IV. diff. xii. quæst. 1. art. 11. hanc Hispanorum confuetudinem refert, & reficit; laudatque Italorum, & Germanorum morem communicandi res ultime supplicio afficiendos, qui fini apte dispoliti. Servanda est cuiusque Ecclesiæ discipline. Laudabilior tamen videtur, & magis pia discipline que omnibus mortuis rite dispoliti, etiam extremo supplicio percutiuntur, vel ponentiarum agentibus, in ipso mortis exitu Eucharistiam impetrant. Olim lapis in extremo mortis articulo communio induxit ut omnibus in mortis exitu poterentibus communio administraretur, fiduci reputati esset a facis Pastoribus.

VI. Quæst. IV. *Administrator ne eis mortuis Eucharistia?* Relp. Plura adduci exempla solent, unde erunt, datum olim mortuis fuisse Eucharistiam, & cum iis sepulcrum.